

OREĐOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pocztach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się na opłatę 15 fen.  
od wiersza pięciogwiazdowego.

Dziś: Ezechielowa przoroła  
Jutro: Leona W. pap.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 10 Kwietnia 1879.

Wachód alofosa 5.17, zach. 6.47.  
Długotąd dnia 13 god. 30 min.

Poznań, 9. kwietnia.

— \* W sprawie moralnego podniesienia ludu służebnego. W ostatnim czasie pojawiły się dwie rozprawy, rozbiegające powyżej tyle waży w naszych stosunkach przedmiot, który zastępują na to, aby myśli w nich złożone zajęły szersze koła naszych czytelników. Jestto odczyt ks. Lipkowskiego, proboszcza z Góry w Żnińskim, niwany w listopadzie r. z. na wesele zebrań Towarzystwa różnicznego dla powiatu szubińskiego, wydanej z druku w tych dniach pod napisem: „W jaki sposób starać się należy o podniesienie moralne ludu służebnego?” Druga rozprawa pod napisem: „Jakie środki przedsięwziąć należy, aby zmniejszyć piądotę pomiędzy włóścianami?”—czytana była przez pana Chojnackiego, także z Żnińskiego, na zebrań Centralnego Towarzystwa różnicznego w Poznaniu w marcu r. b. i została odrudkowana w „Ziemiannie”.

Obie rozprawy zalecają się tem, że rozbiegają przedmiot gruntownie, wolno są od zwykłych u nas ogólników, które mają świadcząc o naszym sercu względem ludu, a w gniewie rzeczy nie świadczą czasem ani o sercu, ani znajomości rzeczy, szerzą tylko fałszywe pojęcia i utrzymują w starych przesądach. Temi zaletami odznacza się mimoćtena pierwsza rozprawa. Stanowcy Autor nie postarza starych komunałów i nie łąca się wymienić rzeczy po narzeka; wszystko opiera na życiu i na własnym doświadczeniu w swej parafii.

Wychodząc z tego założenia, że praca około umoralnienia ludu służebnego powinna dążyć do tego, aby lud służebny „nie czuł się niewolnikiem, ale stał się czynnikiem politycznym dla dobra społeczeństwa nie z m z m, ale z wewnątrznego przekonania”, wymienia z pomiędzy najgorzejszych chorób moralnych ludu służebnego: 1) niemoralność, 2) nieszczerłość i nieuczynność względem chlebowców i w ogóle wyższych warstw społeczeństwa, 3) kradzież i 4) pijanństwo.

Stanowcy Autor stwierdza najprzód z doświadczenia w własnej parafii, że gdzie większy dobrobyt, tam słodszy i większa moralność, że moralność i czystość są rezultatami w rodzinach gospodarzy wiejskich jest bez podważania większa, aniżeli w rodzinach robotnych. Do zapędów moralnego stróż ludu służebnego przyczynia się nie mało brak wyrobów, poważniejszych i starych urzędników i wódzary, którzy nieraz pozwalają „na rozpustne rozmowy prowadzone przez niedorożków przy pracy, nie tylko ich nie kara, ale je jeszcze podtrzymują, dolewając uwagami swemi oliwę do ognia.”

Ciekawą jest rzecz, pisze Autor, że lud robotniczy, mimoćtena chłop polski jest względem wyższych warstw społeczeństwa nieszczerzy i nieuczynny, „Inaczej on mówi o jednej i tej samej sprawie między swoimi, inaczej z swym chlebowcą; natomiast skłonny jest bardzo do poohlebstwa, do ponizienia się pozorowego, byle tylko okłamać pana lub odnieść jaką korzyść. Nieszczerzy jest w pracy, pracuje wtemczas, gdy widzi oko pańskie zwrócone na siebie.” Tu znów ważną odgrywa rolę utrudnienie gospodarzy, których Autor uważa „urodnymi manufakturami ludu służebnych.” „Niestety urzędnicy, którzy rozmienieli swe zadanie tak względem chlebowców, jak względem ludu im powierzonego, są rzadkiemi ptakami.” Pająk oni ludzi i ostrzegają od pana „przez niesprawiedliwe i nieuczestne pogłoski rzucane się na nich,” a jak za pewnik należy uważać, że „kara, sprawiedliwie wymierzona, przyczyni się do naprawy człowieczą, tak z drugiej strony niesprawiedliwie wymierzona kara rodzi gniew, niechęć i ostatecznie zemstę.” Temu zapobiedz może jedynie oko pańskie baczące się tak na urzędników, jak na ludzi służebnych.

O nalogu do kradzieży tak pisze Autor: „Słabość do kradzieży u ludu służebnych jest tak ogólna, że bez przesyady powiedzić można, że człowiek służebny już od dzieciństwa kradnie, jak kruk, a co najgorzej, że pod tym względem wyróbił sobie pewne utwierdzenia go maksymy. Znamą jest u nich maksyma: że pana i kłesioda okradz to nie grzech. A nie mówią oni tego na wiatr, owzem wielu, a ja jestem mocno przekonany, że największa ich część jest w rzeczy samej przekonana, że maksyma ona jest prawdziwą.”

A w dalszym rozbiore tak się wyraża o owym nieszczerzym nalogu ludu służebnego: „Słabość do kradzieży, jak już mówiłem, jest niejako wrodzoną ludzkości, szczególnie słobnie; nie pomina ona żadnej społeczności, aby sobie coś choćby i bagatelnie nawet nieprawie przywłaszczyć. Wychowają ich jest wymówka, że ich do kradzieży zmusza bieda lub gwałtowna potrzeba. Ma człowiek taki jednego lub dwa groszaki, twierdzi on, że mimo że mierza na pańską idzie rolę, ani pan ani radca sromy na podstępnie wzięść mu nie pozwol, mi więc kradź. Inni mów narzekają, że chlebowdawy nieuczynliwie wypłacają im zaprawowane pieniądz, nierozumni wydają odmazy, jeśli się chce; pan wypłacać nie chce, pocztą więc droga do srodki pańskiej (prawdy) przypadkają. Starają się sromy, że nie są przy czym gwałtowno obadu lub winni, zimą niepodobna w łbie dla zimna wysiedzieć, pan nie tylko że nie da furmaki po drzewa, ale nawet i ofata, trzeba więc kradź. Narzekają niejednaki, że panowie nie chcą uwzględnić nieszczerzego położenia, w jakim się nieraz rodzina miewa swej winy znajduję. Zachoruje mał, żona lub dziecko, choroba trwa dłużej, nie mogli sobie nie zaprawować, owszem to, co zaoszczędzili na najniebezpieczniejsze potrzeby wydał, pan nie dopomóż w chorobie, nie dopomóż po chorobie, trzeba więc kradź.”

Wiem bardzo dobrze, że w utyskiwaniach tych wiele jest przesady, choć z drugiej strony z boleścią przyznać muszę, że to i twierdzą się takie rzeczy. A ponieważ, niech się tylko raz choć i najwzajemniej zważać choćby w małej rzeczy nawet z panem wrócić do dawnej rzetelności! Potrzeba nam więc osmiesić ludzi, aby nam przedkładał swe potrzeby. A jeśli one są słuszne i sprawiedliwe, abymy je uwzględnił, jeśli zaś niesłuszne i niesprawiedliwe w dobrej i cierpliwości nieostawność iądania lub próby wyłomaczyć; w szczególności są, abymy im w wypłacie nigdy nie zalegał, lepiej pono będzie, że oni naszymi a nie my ich dłużnikami będziemy. Przymtem nie powinniśmy przeproszać bezkarnie i najmniejszymi przemienowieniem, ale karać je w odpowiednim sposób, a że się zmniejszą a z czasem może i zupełnie ustanie.”

Jedną z najgorzejszych wad, rujnącą ludność polską moralnie i materialnie, jest, jak oddawa nam ten dziennikarstwo utyskiwa, pijanństwo. Jestto rólak, który toczy całe rodziny nieraz, a z króćgo prawie wszystko łane złe liarsz swój posiadać. Białem jest, że u ludu wiejskiego matki zaprawią palcami dla niemowląt wódka, ażeby je do snu utulił. Już od dzieciństwa, panie Autor, assają nieraz z pierzi matki zabójczy trunki, chłopak dorastając, ma tyle sposobności i w domu i po za domem do wywania trunku, że nieraz, prawie nie do uwierzenia, kilkunastoletni chłopak jest już nalogowym piąkiem, sam nie wiedząc, jak się to stało.”

Przedmiot ten rozbiara w swej rozprawie szczegółowo p. Chojnacki. Zgodnie z autorem tajej rozprawy przemawia gorąco za towarzystwami wstrzeźmieliwością, które winni zakładają również razem z chłobowiestwami, gdy się pokazuje, że duchowiestwo ani na ambona, ani w konfesyjona, nie mogło dostatecznie ludu z tego nalogu wydzignąć. Nalóg piądotwa rujnuje nie

tylko ludzi służebnych, ale i gospodarzy wiejskich, u których panowie wypływ ogólnie wywierd nie mogą, w skutek ich niezależnego stanowiska. Dla tego p. Chojnacki radzi dźiałać na gospodarzy także przez Kółka włosćianiskie, które, nie szkodząc od swego zadania, jeżeli enołą i trzeźwość pomiędzy swymi członkami niebędą wygadną będa; i dodaje to, o co my się w innych stosunkach także dopominamy, że „należy wielką zasługę około zagrody gospodarzów polecić, jeżeli z członków swych w yróbia apostołów, którzy sami pomiędzy swoimi, jakoteż swoimi krewnymi, usadze trzeźwość szerzyć.”

Tak się rozpisują myśląc obywatel, jeden duchowny, drugi świecki, o wadach, które, szeroko między polskim ludem rozpowszechnione, są głównymi przyczynami, że i oświata i dobrobyt bywają znacznie powstrzymywane i że skutkiem tego ludność nasza nie może w sobie znaleźć dość silny odpór przeciw uderzającej na nią niemżymyż. Z wdziedziczenia należy przyjmować wszelką pomoc i wszelkie rady podawane ludowi przez duchowiestwo i przez wyższe stany, wszakże i to tem parają należy, co słusznie podniósł p. Chojnacki, że średnie warstwy nasza powinny sumy z podóć się między „apostołów”, którzy w obrębie swych wpływów, sami, własnym przykładem i własną wzbudą, będą pracowali nad moralnym podnoszeniem naszej ludności.

W dwie siły pracując, możemy się doczekać obfitujących owoców!

— \* Towarzystwo Młodych Przemysłowców w Poznaniu. Czwierćrocne wale zebranie odbyło się w niedzielę dnia 6. kwietnia r. b. wieczorem o godzinie 7. w lokalu Towarzystwa. Zebranie to zagał wiceprezes p. Teofil Króćki oświadczyć, że przez Towarzystwa p. Cegielski, własnym przykładem i własną wzbudą, będą pracowali nad moralnym podnoszeniem naszej ludności.

W dwie siły pracując, możemy się doczekać obfitujących owoców!

— \* Towarzystwo Młodych Przemysłowców w Poznaniu. Czwierćrocne wale zebranie odbyło się w niedzielę dnia 6. kwietnia r. b. wieczorem o godzinie 7. w lokalu Towarzystwa. Zebranie to zagał wiceprezes p. Teofil Króćki oświadczyć, że przez Towarzystwa p. Cegielski, własnym przykładem i własną wzbudą, będą pracowali nad moralnym podnoszeniem naszej ludności.

mienić wypad, że zarząd powiódz uchwały; aby każdy członek pozamiejscowych towarzystw przemysłowych przybywający do Poznania, jeśli się w przeciągu trzech miesięcy pobytu swego w naszym mieście do Towarzystwa nie zgłosi, uważamy ją jako nieczłonka. W końcu podaje sprawozdawa do wiadomości członków, że Rada przemysłowa rozpisła honorowy konkurs na patrona Towarzystwa przemysłowego w mieście Ks. Wawrzyniaka, który urządził ten, jak wiadomo, złybit; jakie rezultaty osiągnęła a rozpisania tego konkursu Rada przemysłowa dotychczas wiadomom.

Następnie podkarłoki p. Stanisław Knapowski zład sprawozdanie z stanu kas. Dochodu w ówczercu ubiegłym było 160,86 mrek, rozchodu 73,50 mrek, nadwyżki był ratem 87,36 mrek. Ogólny stan kasy z remanentem z dnia 31. grudnia 1878 wynosił 759,87 mrek.

Począz bibliotekę p. Stanisław Szalkowski wykazał następujący stan biblioteki: oprawnych książek posiada towarzystwo 245, nieoprawnych 25, rasem 270 tomów. Cztery tomy przybyły w ubiegłym ówczercu z darowizn członków. Cytujących było 33 członków, którzy przeczytali 117 tomów rozmaitej treści.

Zgodność sprawozdań ze stanem kasy i biblioteki potwierdzili komisy rewizyjne.

Następnie punktem porządku dziennego była sprawa teatralna, którą urządził ten, jak wiadomo, złybit; jakie rezultaty osiągnęła a rozpisania tego konkursu Rada przemysłowa dotychczas wiadomom.

Ostatnim punktem porządku dziennego były wnioski członków, ze zaś żadnych wniosków nie było, podziękowano na wniosek przewodniczącego przez powstanie z miejsc za gorliwą pracą zarządowi, na wniosek zaś jednego z członków zarządu podziękowano za przewodniczenie p. Korytowskiemu, poczem temo zebranie solowal.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Niektóre gazety niemieckie obstają przy tem, że poseł Windthorst odwiedził księcia Bismarka, zaproszony w tymże celu, ażeby się rozszedł o walec kalendarza. Bomysłają się, że książę Bismark obiecywał p. Windthorstowi, iż przypisze zgodę z Kościołem, byłoby go centrum katolickie popierało w sejmie w jego projektach celnich.

— Przy tymo powiedzą czasami dyplomaci więcej, aniżeli sami chcieli. W Petersburgu przy uroczystości dworskiej wygadał się ambasador niemiecki, hr. Schwininitz, że sojusż między Niemcami a Rosją jest dość bardzo ścisły, przyczem zapomniał o Austrii, która przecież też do tego sojuszu zaliczają. Na to odpowiedział w Londynie ambasador austriacki mniej więcej w ten myśli, że Austria nie wiele co robi z ścisłego sojusza Rosji z Niemcami, bo w sprawie wojchodniej, o którą teraz Austrii najwięcej chodzi, ma za sobą Austrię Anglię. Powstało z powodu tych dwóch tonatów w świecie dyplomatycznym zamieszanie, a że pierwszy rozpoczął ambasador niemiecki, więc go wezwano z Petersburga do Berlina na urlop.

## Z ziemi zarazy.

Powiatka dla Czytelników „Órędownika” oryginalnie napisana przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Sołtys odżył, i tak śmiało zabrał się do spełnienia strasznego zlecenia, że wszystkich zdziwił. Po nie długiej chwili powrócił bliady, ocierając zimny pot. co mu z czoła kaplało. Wszystkim obecny uderzył w piersiach serca miłom, wszystkich ochy zwrócić się na niega, ale nikt nie śmiał przemówić.

Sołtys padł na ławę i westchnął głęboko, ale milczał.

— No i oś? zawołał narzeczone Mikołaj.

— O Jem! jak tam strasno, zaczął narzeczone sołtysa, a żeby mu tak mocno ze strachu szczykały, że nie mógł mówić.

— Gadajcie przecie coście widzieli — nalegano na niego ze wroch stron.

— Ale sołtys nie mógł się uspokoić, i dopiero „prepalanka” powiedziała mu przytomność i śły.

— Byłiście w izbie, kogoś tam widzieli — czy wszyscy żyją jeszcze? pytało narzeczone sołtysa, trzymano się jednak od niego, jak od zapowietrzonego z daleka.

— Przeciwo uniewinnieniu oskarżonych w procesie margaryskim założył prokurator apelacyja, i sprawa ta przyjdzie jeszcze raz przed sądy.

— Podług ostatnich wiadomości nadeszłych z Astrachanu, należy uważać zarazę za przydłomioną. Tu i owady zabodzą jeszcze wypadki śmierci, wszakże niebezpieczeństwa morowego podobna należeć są dla Europy obawiać. Niemcy i Austria zgodzili się między sobąowa przepięciu na granicy, które miały zapobiegać przywiezieniu zarazy.

— Wyrachowano już, że jeżeli projekta księcia kanclerza o nałożeniu ceł na wprowadzanie wyroby z zagranicy będą przeprowadzone, to przynieszą do skarbu niemieckiego przeszło 102 miliony marek, i wtedy nie będzie jeszcze potrzeby nakładów ceł na zboże i bydło.

— W Chemnitz 250 młynarzy oświadczyło się na osobnem zebraniu przyci zaprowadzeniu ceł na zboże. Gdyby się to jednak stało, wtedy zdają, aby im zwracano zapłacone ceł od tej maki, którą będą za granicę wywozili bez względu na to, czy mąka będzie z ołonego czy nie ołonego zboża.

**Francya.** Komisya Izby poselskiej obostraża jeszcze przedłożone przez ministra oświaty prawa, dające do zwolnienia zakonnych zakładów szkolowych w których we Francyi uchowa obowiązki pobiera nauki. Można się słusnie obawiać, iż mimo energicznych protestów ołonego duchowieństwa i wszystkich katolików, prawa te przez Izbę przyjdzie będą.

**Austria.** Wejście węgierskim, krótko przed jego zamknięciem przed światem, przedłożył minister Tisza projekt, w jaki sposób rząd chce Szegedyń obudować. W całej Europie złozone na ten cel przeszło milion złotych reńskich, które rząd węgierski zachowuje na obudowanie miasta. Ci, którzy skłakali dawali, nie są podobno z tego zadowoleni, bo dawali ofiary przedewszystkiem w ten myśli, aby przyjąć w pomoc nieszczęśliwym mieszkańcom Szegedyń, co zaś do obudowania miasta, to spodziewano się, że rząd dokona tego dzieła na koszt państwa. Mieszkańcy Szegedyń żyją rozproszeni po wsiach i miastach na koszt gmin; ośęd ich siedzi w Szegedyńie i żywi się z słynnych obiar rządów i publicznosci.

— Policya wiedeńska zabroniła zgromadzenia się na odczyt tegoż posta Hausenera, który miał mieć na korzyść stowarzyszenia ołodziży polskiej we Wiedniu, zwanemu „Ognisko”. Co policya ma przeciw postowi Hausenerowi, z którego postępowania Niemcy tak niedawno się cieszyli — niewiadomo.

— Pana Glinkiewicz, którego rząd austriacki w Wiedniu uwieził dla tego, że był sciganym listami gończonym przez sądy pruki za to, że jako redaktor „Gazety Tor.” został skazany za przekształtowanie prasowe na więzienie i uszedł, trzymają jeszcze w Wiedniu w więzieniu, ale Prusom nie wydają. Poslowie polscy z Galicyi wstawili się za p. Glinkiewiczem do ministra i był mówo, że minister go nie wyda.

— W tych dniach skończył się znany proces przeciwko młodym Indiom we Lwowie, którzy osiżeni byli o wnieośnienie zaburzeń podczas owacyi wyprawianych znanemu postowi

Hausenerowi, który odłączył się od Koła polskiego i razem z Niemcami, przeciwko przedłożeniu polskich postów mówić i glosować. Ośęd 7 młodych obłąkowanych, z których 6 byli uczniami wyższych zakładów naukowych, a 1 jeden tylko ziemieźnikiem, sądy skazyła ich dwóch na niemożną karę 5 złr. za obracę straży policyjnej, reszta skazyła uniewinnionam.

**Mołdawya.** Pomimo przeszełek rządowych, że już jest na śladzie napastnika generała Drentelena, dotychczas tyle tylko wiadomo, że ma się zwać Mirski, i jest jednym z tych, którzy obwinieni o współdziałanie w zabójstwie Mezenowa, zostali uwiezieni, a potem dla braku dowodów puszczeni za kaucyę.

— Zabity w Moskwie, w hotelu nieznanego człowieka, był szpiegiem nastanym do tego miasta przez generała Drentelena. Człowiek ten dostał się jako słuszar do zakładów kolejowych, i wydał policyi dwóch kolegow, z którymi w warsztacie pracowal, za co spisowkowy życia go pozabawili.

— W Moskwie zamordowany przez pannę Prątkonkę Kaczko, 22letni Bajwiczewski, był synem bogatych rodziców z pod Wilna i pochodził z spolszczonej rodziny tatarskiej, osiadłej od wieków na ziemi polskiej. Z wyznania był katolikiem. Pomimo sprawy tak głośnej i tego, że pogrzeb wiedeński odbył się w dziedzi, nie ołabili tylko znajomi w liczbie ołdo 10 osób, towarzyszyli mu na cmentarz. Mordercy, którzy wprawna ręką pozabawili go życia, trafiają kulą w samą kórę, wykołosa, jak twierdzą szpiegiństwo to, na rozkaz nihilistycznego komitetu. Jest to moskiewka czyste krewi, z orunbergijskiej guberni pochodząca, a znana z piękności.

— Petersburgskie pismo donoszą, że rząd ma zamiar skrócić termin obowiązkowej służby wojskowej, i zaprowadzić w Polsce sądy przysięgłych.

— Skrupylna bułgarska kórę już uchwałę praw, i obrala na stolicę kraju Zofia. Niechceniem przystąpił zaś do oboru księcia, ale jeszcze nie wiadomo, kto nim będzie. Ośęd postów złożyła w ręce wysłańców mozarstw żądanie, przyłączenia do Bułgarii Rumelii, Macedonii, Dobruży, oddanej R. n. n. i, i okręgu Piot, przyszanego do serlii.

— Z Londynu donoszą, że mozarstwa wspólnie upomna się o wydanie Grecyi, przyszanego jej przez traktat berliński ziem.

— Strach ma wielkie oczy i w Moskwie wszędzie wietrzą nihilistów. Księciu Konstantemu umarł syn Wiczesław. Jedno z pism nihilistycznych pisało tedy, że ów młody książę jest tym, który zamordował Mezenowa, że się to wydało i młody książę żażył troneczy, ażeby sobie oszczędzić dalszych nieprzyjemności.

Nihilisci wszędzie mają się rość, nawet między najwyższymi urzędnikami, nawet przy samym ministrze policyi. Powiadają, że kiedy minister policyi p. Drentelen odebrał pierwszy list z groźbą, że czująca na jego życie, miał list rozszerzyć w sztuki i powiedział: Co mi za groźba, ten co grozi, nie umiał nawet dobrze listu napisać. Uśmiechnął się na to urzędnicy, którzy to słyszeli. W kilka godzin otrzymał Drentelen drugi list, w którym mu napisano: Powieśaż się

jące, że przez nią taki straszny gość zawitał do niewinnej tej wioski stanki. Ale niechętnie uwagi te nie udziawily w niczem najwłaźniejszej sprawie: co począć z trupami, jak je a chęty usunąć i pochować? Zaczęto tedy po mału, leniwie i nad tem radzić, a najobchodliwsi byli zdania, że najlepiej było chęty ze wszystkim, co się w niej mięso, podpalć, i z dymem pusć do nieba. Ale temu oparł się najbliżsi ichy sąsiadzi i sołtys; o te strachu, by połać na ichy takie nie przeniósł się szczyty, sołtys z obawy odpowiedzialności przed władzą. O pogrzebie chrześciańskim nikt jednak nie śmiał pomysłić, a byli tacy, co twierdzili, że dla przyszłego spokoju Wietlianki i jej mieszkańców, cełe przeklęstwo Katarzyny musi się spalić, i Osep w święconej nie powinien leżeć ziemi. Gdy tak wszyscy, bezradni, w gorączce szukał dobrej urody, nie mogąc jej znaleźć, ośwał się narzeczone sołtysa Mikołaj.

— Po co nam nad tem łamać głowę, co począć ze szmarłymi, kiedy nie ma rodziny, oby o tem radziła? My szróbny najłepiej tak. Weźmyny po trzy razy wszystkich żyjących, by z chęty wychodził, a gdy nikt głosu naszego nie usłucha, zabijmy drwy i okna szczelnie gwóźdźkami, wszystkie szpary zamazamy smółą, i niech sołtys potem zamelduje do starsziny pułkowej, co

Panu pierwszy list nie podobał, że był nieprawdnie napisany, więc posyłamy Panu drugi list dobrze napisany i oczekuj śmiejcieś kądś gościć. — Do „Czasu” piszą, że najbliżsi napisali do samego cara, zapewnijając go, że ani jemu, ani komukolwiek z carskiej rodziny nie spadnie włos z głowy, skutkiem czego carska rodzina miała odłożyć wyjazd do Liwadi na Krym. Za to jednak mają być sęgnięte większe siły wojenne na okolo Petersburga i Carskiego Siola, a w Petersburgu ma być ogłoszony stan oblężenia.

**Anglia.** Cały swarzony żal angielskiej załogi się w rzecze Kalan w Azji. Anglicy chcieli prawdopodobnie uderzyć na jakiś szereg robót i puścić się na wyprawę nocą przy niebie czarnym ciemurami zakrytym. Nadszedł na strone brzegi rzeki Kabul i nie widząc niebezpieczeństwa, 50 żołnierzy utopiło się w nurtach rzeki.

**Włochy.** Przy rozprawach nad interpelacją wniesioną do Izby poselskiej, a dotyczącej się zamiaru rządowego, zniesienia wszystkich republikańskich stowarzyszeń i związków, które nieprzejawnie przeciw królowi i rządowi jego występują, przekonało się ministerstwo, że nie posiada już dostatecznej większości w Izbie, gdyż na środki, jakie przebie burzycielom przedstawiając zamiar, nie otrzymało od posłów żadnego wotum zaufania. Takie cięgię ogłoszono w ministerstwie, takla nieistotność w sposobie i środkach rządzenia, obala nadzwyczajnie moc i powagę włoskiego rządu.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 9. kwietnia. „Kuryer” pisał, że ludność i duchowieństwo obu naszych archidiecezji, pracując obchodnie uroczyste 800letnie jubileusz błogosławionego śmieci św. Stanisława Biskupa, zainicjowała prośbę do Stoicy Apostolskiej, aby udzielić królowi zupełnego odpustu dla wszystkich tych, którzy w dniu 8. maja odprawiają spowiedź św., przyjmują komunię i pomodzą się za Ojca św.; nado, aby rzezyła zewolnić, aby podnosz nabożeństwa w uroczystości św. Biskupa, porządku od pierwszych meszór w Wielką uroczystość, mógł być wystawiony Najświętszy Sakrament w monstrancji.

Ojciec św. na prośbę tę zewolił pod dnem 15. lutego \*.

— \* Z miasta pisał do „Kur.”. Zeszłego tygodnia wydarzył się w parafii św. Wojciecha przypadek niemły, który się tu podaje do wiadomości, ażeby w innych parafiach podobnym zapobiedz przypadkom. Umarł robotnik K., a zajmujący się pogrzebem zakupił trumny nieco rńdkta, tak że w nogach trumny nie można było szczele zamknąć. Ekspertował go ks. admin. Chrobotowicz w towarzystwie ks. H. od Franciszkańsk. Zamiast ludzi umiejących sprządać do grobu umarłego — tak zwanych żalobników — zainteresowani najeli ludu z tem wcale nie obczarnych, a pozostałość nieobozaczka jeszcze na najęcie pierwszych starczyła, należał do bractwa w kościele Franciszkańskim, zład na pogrzeb przeszło 90 marek wypłacono. Kiedy trumnę spuszczano do grobu, pierwszy wziął ją pasy w głowach, cały ciężar spełnił na ostatekch przy nogach

i jak się stało. Ona już będzie wiedziała, jak sobie ma poradzić.

Rada ta spodobała się wszystkim, bo nikogo nie naraziła na niebezpieczeństwo żadne. Gromada wiec całej wyroliła się tłumnie, dając ku chacie Osiowej, za to wybiegły ciekawie i niespokojne kobiety i dzieci, i wkrótce tłum ten cały zaległ szeroka drogę i podwórze zarządzone chaty. Z tłumu wystąpił soltyś otoczony starszyzną gminną, i uderzając po trzy razy kołem w drzwę chaty wezwał w imię Boskie, wszystkich żyjących, aby chacie niezwłocznie opuścili. Po każdorazem wezwaniu deszcz trwoży i oczekiwania wstrząsnął całym tłumem, a nubby wyszedł który ze zmarłych i chrześcijańskiego zszadł pogrzebu—cóż wtedy? Wszystkim wyrzucił głos sułtema, że nie postępują po chrześcijańsku, a niki się do tego przynajmniej nie chciał nawet przed samym sobą.

Po trześciem a daremno wzywaniu, przysięsiono przygotowane gwóźdźie i deski, i zabito najczelniej wszystkie otwory, całe ściany czernią smołą, na której na czterech stronach światła wymalowano wielkie białe krzyże, robiąc w ten sposób z tej chaty zadumany wielki żmarzym w niej grobowiec. Wszystko to odbywało się z powagą wielką i w głębokim milczeniu. Dopiero na widok wymalowanych krzyży, kobiety poczęły

— pasy w nogach się dra, wiało z trumny spada — wierzchni w trumnie stał w grobie tak, że ksiądz Chr. stojąc naprzeciwko twarzy nieobozaczka, cofnął się o krok na ten niespodziewany widok, a ks. H. wracając do domu po drodze odwiedzał. Ldy również mocno przeraził się, zwałszcza kobiety. Oby równie nieobozaczkoj pamiętali o tem, że trzeba ich przyzwolnić pogrzebać.

— \* Bilans miesięczny z dnia 31. marca 1879 Towarzystwa Polzycowego Przemysłowców miasta Poznania Spółki Zapisanej.

Nr.	Rachunek.	Debet.	Credit.
1	Rk. kasj. . . . .	8426166	—
2	" weksli . . . . .	71299426	—
3	" panierów publicznych . . . . .	9106110	—
4	" rachmocy . . . . .	126747	—
5	" kosztów procesowych . . . . .	72690	—
6	" składek . . . . .	—	10067633
7	" depozytów . . . . .	—	64370370
8	" banków . . . . .	3693307	—
9	" bielizny . . . . .	2375778	—
10	Konto dubioso . . . . .	311174	—
11	Fundusz rezerwowy . . . . .	2746096	—
12	R. wstępnego . . . . .	87	—
13	" dywidendy . . . . .	284486	—
14	" dyskonta od weksli . . . . .	1479118	—
15	" procentów od depozyt. . . . .	208950	—
16	" administracyi . . . . .	819455	—
17	" zysków i strat . . . . .	—	4
Summa		8496400	8496400

\* Ks. dziek. Rzeźniowskiemu ściga znowu listami goździszki.

— \* Lud roboczy wychodzi znowu w rozmaite stroje za zarobkiem. Ostrąga się mianowicie przed szejkami, który wzbują lud do Ameryki. W tych dniach bowiem powrócił do Antwerpi z Brazylji biskak rodzin niemieckich, którzy tam nawet od rządu ziemie otrzymali, a jednakówi dla nędzy i chorób wracali młodzi.

— \* O śp. ks. Tańolskim, proboszczu z Krobi, pisał do „Kuryera”:

Ks. Konstanty Tańolski należał do tych, co pracują mają za obowiązek życia, a uhy w łosku na przyszłość gnieźda narodu, pracował, pisał z zdrowia starczyło, dla publicznego dobra niezmordowanie. Płętność tak pasterska była dla krótkiej pracy prawdziwie opatrznościowym postawnictwem. Okazał hojęci wydatnością również pisał Biskupa poznańskiego, księcia Teodora Cartoryskiego, odwołł wewnątrz z wielkim gustem, a zaprowadzeniem na emerytaturę dniekam od wilgoci uweślił. Założeniem Towarzystwa polzycowego wiele gospodarstw w katolickich zachował rękach, od chwiazny wzywając. W Towarzystwie św. Wincentego uczył praktyki zasad wzniósłych chrześcijańskich, a ujmując na ambonie wyumą i pilnem w konfesyonalne przysiadawaniem piękny zasiew ducha kościelnego zostawił. Slinio zabudowy, zdawało się, że długo jeszcze będzie służył społeczeństwu; tymczasem półtoroczne więzienie w Gołstynie za niewiednia, kto był delegatem opact., zarządzającym archidiecezją w miejscu Aropasterza, zlamalo jego zdrowie. Chorego wypuszczono; w drodze do wód stał paraliżem ruszony, a lubo się wyteżył, już ostatek pozostaw gnać powoli. Po kądzieli potomek uczceni Śniadekch, w 59 roku k

odmawiał modlitwy za zmarłych, a cały tłum im zastrował.

I nastaly dla Wietlianki dni spokoin. Powietrze było łagodne, ludzie rzeczy i zdrowi, i gdyby nie ta straszna chata czarna o białych krzyżach, co im przypomniała nieszczęście, mogliby myśleć, że to tylko sen straszny niedawno Wietlianka nawiedził.

Po paru jednak tygodniach zaczęła się szeryż niemoc dziwna pomiędzy uczestnikami Marosnyj zmówin. Na początek nie było w tej niemocy nic strasznego. Chorzy cierpieli na ból głowy i mdłości, na senność i niestak, po paru dniach ogarniała ich gorączka, przegnienie gwałtowne, pod ramiionami się występowały guzy, i bez wielkich boleści przychodziła śmierć w chwili, gdy oni chorzy, ani bliacy goję, o niej wcale jeszcze nie pomyśleli. Z powikła na zakażono się bardzo, — tego, że ludzie umierają, wszelkie kaiden umarło masi i wszystko to już temu jednemu, na jaki choroba, ale gdy w jednej chacie zaczęli jedni po drugich, wszyscy jej miszafko, a kto zachorował, umierał, powstał popłoch straszny, a tyob właśnie, co się najwięcej lekłał, najprzedzej napadała niemoc, i nierozłączna jej towarzyszyła — śmierć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

cia dokonał zmaszkiej pielgrzymki ku powszechnemu żalowi. Na pogrzebie naliczyliśmy 30 duchownych, z ziemskich obywateli widzieliśmy zastąpione rodziny hrh. Mielińskich, Czarncekich, Ponińskich, ks. Graczyńskich, Potworczyńskich, Bociuszeńskich. To uznaje niemcy i zasugeruj czyż nie jest w naszych stosunkach wielką już nagroda?

Środa, 6. kwietnia. W noc z 4. na 5. ktoś zasnował zwałowem w wielki dym, i wszystkich miszafkożdnego zbudził. Błagania się puścić nie było końca, a jeden drugiego nagadywał: „gdzie gore”, nigdzie nie widziac nocy, ponieważ światło bystro nie rozjaśniał. Narazicie w północnej stronie miasta spotrzeźniono ogień wielki na byw Baszkowce, ówierł miłi odległej. Udało się tam, ale było za późno, ponieważ już wszystko potło zawioryć. Spaliły się wszystkie budynki domialne, podwózwce, i 20 sztuk bydła rogatego; pozostał tylko dworek. Właścicielem był to nasz księ. Niemiec, który w niej nie zamieszkuje, lecz pod lignicą, gdzie posiada fabrykę. Ogień był podobno podłożony.

W Wielkim tygodniu rozpoczynają się egzamina w naszej szkole, siedmioklasowej, katolickiej. Zwracam na to uwagę szanownym rodzicom i opiekunom, by się starali powstrzymać chwilkę od swych zatrudnień, a poszli do klas, gdyż ich synowie i córki pisują się w Ekklesiastki nadei. Jeżeli obam o moję propozycję, które mi Pan Bóg dał, na to, żeby niedość było dobrać się do egzaminów, to wkrótce się w spotrzeźnieniu, ale też obowiązkiem moim nie tylko starać się, aby nadać potrzebne nauki, ale także konstantnie emwać winieniem nad niem tak w domu, jak po za domem. Pozwalam sobie jeszcze przypomnieć szanownym obywatelom siemskim, że mieszka w Środzie p. Szymkowski budowniczy, który kilka lat praktykował w Alzacy i Lotaryngji, potem jako inżynier przy rozmaitych kolejach pracował.

Głogów, 5. kwietnia. Umarł tu dnia 20. z. m. emerytowany dyrektor katolickiego gimnazjum dr. Wentzel w 78 roku życia. Wiadomość ta nieobjętna będzie dla byłych uczniów gimnazjum głogowskiego, z których wielu w prowincyi naszej dziś piastując w rozmaitych urzędach i zajmują rozmaite stanowiska. Sp. dr. Wentzel nastawiał urząd dyrektora przeszło lat 30, a przez cały przeciąg jego urzędowania uczestniczył Pałacy do gimnazjum głogowskiego, gdzie dowolniali objętościgoj projekcyi, przynajmniej, przyjacielskiego takowania bez względu na swe narodowosc. Sp. dr. W., pozwolił publicznie narodzić się w głogowskim funduszów tamtejszego gimnazjum i jego to staraniem przysposobionem zostało a prowincjonalnego kolegium szkólnego, że język polski od r. 1859 faкультatively wykładał. Wielki przyjaciel Polaków prawie z rozgarokowaniem śledził ruchy w r. 1863, a mimo to po kilka razy wrzwał uczniom polskich do konferencyi, gdzie ich upominał, aby zbyt wczesnem i lekomyślnem opuszczeniem szkoły, celem nieienia czynnej pomocy ojczyźnie, nie tamowali sobie dalszej kariery naukowej, gdyż i wyswobodzona ojczyzna będzie potrzebowała mędrów wykształconych. Po zamknięciu gimnazjum trzemeszkiego wielka liczba uczniów szczególnie z klas wyższych, znalazła gościecinoj przyjacju w murach polonickich gimnazjum głogowskiego. Wtemczas to pamiętam w prymie powoła była polskich uczniów. A chociaż miłośnicy z nauccielni zwracali nam uwagę na nieostawność woli, która postępowania, nieobozczkoj powodowały młodzież, nieobecni widny młodziecy przyjmowali ślubki, za co mu pewno niejednemu dzisiaj serdecznie jest wdzięczny. Jakże zastęgi zaś w ogóle polacy około dobra gimnazjum, najpewniej tego dowód, że w roku 1864 w dzień 25letniego jubileusza, jako dyrektora, obcho 700 przyjaciół byłych uczniów zebrało się w Głogowie, aby przedłożenie nowego stypendyum imienia dr. Wentzla wyznac na swą wdzięczność i szczodro uczynnym festynem.

Te słów kilka może posłużyć jako wspomnienie pamiętne na grobie tego szlachetnego męła i przyjaciela naszego, dusza zaś jego niech spoczywa w pokoju wiecznym!

#### Ostatnie wiadomości.

Wiedza, 5. kwietnia. W Trynovie postawiono sejm wybrał sobie księcia przez postów nowo wybrał.

Łowicz, 9. kwietnia. Z Przykłada Nadziei donoszą, że dnia 12. marca udarzyli 4 tysiące Żulowów na oddział angielski, prowadzący prowianty, które zabrali, zabili 40 ludzi i bapitan; 20 żołnierzy brankio, 40 się przebiło, 20 worów z żywnością i amunicją zabrali Żulowowie.

— \* Submieży. W Międzyzgodzie obędzie się 17. b. m. o 11 godzinie przed południem w burze budowniczym tem submieżyj, celem dostawy potrzebnych do regulacyi Warty materjałów.



jako to: faszy, kamieni i pali. Subsyjnowano można na ogół dostaw, albo też odbiorowo.

— Dnia 15. b. m. o 11 godz. przed południem, odbędzie się w biurze okręgowego komisarza w Mosinie termin subsyjny, celem wydania najmniej żądającym bodowy szkoły w Żabnie, wynszalonego na 13 tysięcy 867 mk. Warunki licytacyjne, rysunki i wszelkie projekty.

— Na kwiecień w Opalenicy do Łwówka prowadzącej, mają być wybudowane mosty, wynszalonego wraz z dostawą materiałów na 31 tysięcy 180 mk. Celem wydania tych robót najmniej żądającemu termin w 22. b. m. o 11 godz. przed południem będzie w Łwówku, hotelu Schullera. Warunki przejrzeć można w biurze inspektora drożnego p. Johna w Międzychodzie.

— Celem wydania wszelkich robót malarskich, wraz z dostawą materiału przy tutejszym centralnym dworcu kolei żelaznej, odbędzie się 16. b. m. o godz. 12. w południe termin, w biurze komisji kolejowej przy ulicy Ludwiki nr. 8. Subsyjne muszą być spisane na formularzach, których w tembie burze nabyć można, gdzie i warunki są do przejrzania.

— Dozór kościelny w Wilkowie pod Jarcocinem ogłasza termin na 24. b. m. 2 godz. po południu, na proboszewo odbyć się mający, celem wydzierżawienia miejscowych gruntów proboszewskich, mających niepełną 64 hektary obszar. Warunki dzierżawy przesyła na żądanie rezydent kościelny p. Rydzewski w Wilkowie, za wynagrodzeniem 5 mk.

### Rozmaitości.

— \* Nowy obraz mistrza naszego Siemiradzkiego. Kto tylko w Rzymie nasze zamulowanie do malarstwa — piszą do jednej z niemieckich gazet — biegało do akromnie urzędowej pracowni wielkiego mistrza na wie Margutta oglądał nowy obraz jego nazwany „Tajemnym miocowym”. Wszedłszy niczego nie dojrzał, tak tu obaczył płótk jest. Dopiero po chwili, gdy się kto z obiegów namkaie, oki swoje rozkoszaje się w tem obrazie, któremu za to służy przed nadmorski Salernu lub Serrentu, i którego wszystkie pałace i przedmioty obrabie są cudownem blaskami południowego słońca. Obraz ten przedstawia tańczące, która przy dźwiękach muzyki tańczy pomiędzy rozłożonemi na dywanach ostrymi mieczami, na rozkaz i dla przyjemności gromady miocowy wyższego rodu i towarzyszy. Przedmiot to bardzo prosty, ale jakże wymowne! Jak mistrz ten umie nas przednieć w dawno zaginionie czasy, jak nam żywo

przedstawia przed oczy to obec nam dawno samarzte życie.

Zaden moze z malarzy nie zdołał tak przedko, jak ten Meskal (?) stad się sławny. Gdy przed paru latami przyjechał ten bład, szczyty brunet do Rzymu i w spotkaniem przypadkowo towarzyszy malarzy w traktoirny oświadczył, że pragnie najnie obeszna pracownia dla tego, Hi wielko plinno malowazny, mialimny go wszyscy za chwialy artystę.

A dziś obraz, który malowaz namalował wie się: „Świeciami Nerona” i obieg Europe całą, a malarz, to Siemiradzki.

Tak pisza Niemcy o naszym mistrzu, ale zadroszczona nam jego słusznej sprawy, znią romdymskie Moskałem tego, który one „Świeciami Nerona” podarowac chcieli stolicy swj ojczyzny, Warszawa.

— \* Lichwa w Galicyi. Ze Złoczowa piszą do „Gaz. Narod.”: „Tak zwanych małych lichwiarzy, udzielających pożyczki na zastawy, jest w Złoczowie setkami. Pierwszy lepszy papierek chwytą się nie wyprzedzając jako najkorzystniejszego; a nie wymagając najmniejszego ryzyka, a zapewniającego 300 procent. od sta, a często nawet i więcej, gdyż zależy to do okoliczności, które zmieniają bieżakod do tak rozpazniejszego kroku. Wepnomonia cyfra procenta jest tak wielka, że choć unikną niesłusznego posaudzenia o przesadę, przychozika blada dorowd.”

Wdowa p. J. otrzymala list od córki ze Lwowa, zawiadamiający ją, że jest chora, wskutek czego prosa, aby matka natychmiast przyjechała. List ten panna J. zastal w tem kłopotliwem położeniu, że nie miała pieniędzy na podróż. Potrzebał podróż za wszelki nie cierpiła, więc p. J. wola dżone jednego z tutejszych lichwiarzy i prosa, aby jej pożyczyla 3 zł. na nową kódrze. Żona lichwiarza zgodzila się na zrobienie tego przysięgi, żądając bagatelki procenta, bo tylko 20 setowd dziennie od wypożyczonych 3 zł. Pani J. na to zgodzić się jednakże nie mogla; pomiędzy kilkudziesięciu lichwiarzami znalazł się jeden tak umienny, że pożyczyl pani J. 3 zł. na mierny procent, bo tylko po 10 procent dziennie, co czyni rocznie bagatelkę, bo od 3 zł. tylko 36 zł. procenta. Niejaki p. N. wskutek choroby dziec bieżakod w gwałtownej potrzebie, a jako miedzianca, przedz umięniaj sobie radzić, znalazł umiannego lichwiarza, który pożyczyl mu na dwie stote obrzaki 4 zł., pobierając za to tylko 20 cent. na tydzień procenta, co ożay od wypożyczonych 4 zł. rocznie 9 zł. 60 cent. Moglibymy nalazyć setki podobnych wypożyczeń, ale wolimy jeszcze stote powiedzieć o innych praktykach lichwiarskich.

Gdy przychodzi kto z zdaniem pożyczki, a przy-

mozi zastaw kosztowny, jak naprzykad koral, srebro, zloto itd., lichwiarz nie udzieli mu pożyczki tak dlugo, dopoki on, jeżeli umie sam pisad, nie napisze, a jeżeli nie umie, nie powie o sobie swiadka, że jeżeli zastawiony przedmiot w przeciagu umiownego czasu, (ktory zwykle bywa jak najkrótszy) nie wykupi, nadzwaz przedmiot ten porostaje własnością lichwiarza. W takich wieg tego zdarzaja się liczne wypadki, że lichwiarz wyposzczony na przedmiot wstredli kilkadziesiat zł. zabierze 10 zł., staje się jego właścicielem, albowim prawy właściciel zastawionego przedmiotu czesto dla zbiegu przyzykch i nieprzewidywanych okoliczności nie moze go wykupid w oznaczonym terminie. Dobry ten interes zwykle lichwiarz robią z przedmieszczeniami, wstecianiami i osobami, nieogrzeczaniemi znajomosci ustaw.

Godną jest zastanowienia i ta okoliczność, że interes ten prowadzi do tak bykonecy i nie opłacaja najmniejszych podatkow od zyskow, które mozna na tysiacos rocznie liczyć.”

— \* Mamy na sprzedaż: Kucharka polska mienika i wjezaz zawierajaca kilka set przepisow kucharskich dla miodnych mezarzy, kucharek i gospodyni na tanie i smaczne przyrztadzenia rozmaitych potraw. (Wydana przez T. Wisniewskiego, kucharza. Cena za wględu na ciekawe czasy jest nadzwyczajna, gdyż wynosi tylko 75 fen. a 85 fen. za oprawy klatkaję wraz z portem. Dla czeretnia kosztuje najniejszy pozysak najczystosy z smezekach pozostowly.

— Przewodnik do pisania listow miłosnych oraz wyznaczajacy się okoliczności i zamakę gloszy. Udział Wziactwy B. Cena 50 fen.

Ekspozycyja „Ogrodniwa” Poznań.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Starwiski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadeslane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Z powodu świąt żydowskich, na giełdzie nie zawierano żadnych interesów.

Wrocław, 8 kwietnia.	(Ceny targowe miesięczne.)		
	Wzrostki	Wzrostki	Wzrostki
Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	piętn.	szesn.	pośled.
100 kilogram			
Zyska biala . . . . .	16 10	17 60	14 60
— żółta . . . . .	15 40	17 .	14 40
Di . . . . .	12 10	11 50	11 .
Jęczmień . . . . .	14 10	11 80	11 10
Owies . . . . .	12 .	10 50	9 80
Groch . . . . .	15 10	14 .	13 .
Resp . . . . .	20 .	24 75	23 .
Rzepak zimowy . . . . .	25 .	24 .	23 .
Rzepak latowy . . . . .	25 .	22 50	21 .
Linia . . . . .	20 .	18 .	16 .

## Walne zebranie przedwyborcze powiatu Bukowskiego

odbędzie się w Opalenicy w hotelu p. Witajewskiego dnia 17. b. m. o godzinie 5 po południu. (498)

### KOMITET.

Szkola gry na skrzypcach!

Nowy kurs rozpoczay od 1. kwietnia. Miesięczne honorarium 6 marek. Zgłoszenia codziennie od 4—6 godz. po południu.

Dejowski,

(409) św. Marcina nr. 3 parter na lewo.

Z dniem dzisiejszym otworzemy przy ulicy Półwiejskiej nr. 9 Skład mięsa świeżego w wszelkich gatunkach, jako też szynki, peklowki, wędliny, kiełbasy, kisielki i t. d. Staraniem naszym będzie Szanownej Publiczności zapewnić świeży i smaczny towar dostawiony. Zamówienia jak najprędszemu wykonywać będzie miemu głównym zadaniem. (496)

## Carl Renschel.

Gospodarstwo 70 mórg roli w powiecie średzkiem jest tanio i pod dobrymi warunkami natychmiast do sprzedania lub do wydzierżawienia. Blizszej wiadomosci udzieli (428) oberzysta Skrzypczak w Górczynie pod Poznaniem.

Baranki i jajka wielkanocne, jako też wszelkie pieczywo na święta poleca cukiernia T. Weżyk, (435) św. Marcina 59.

## Cukier

piękną twarogę oraz melony bardzo tania poleca J. N. Pawłowski, (387) ulica Wodna nr. 7.

Najlepszy sienienny olej, jako też najczystszy moczony stoklosz, il tylko można dostać u Reppicha, (411) Spiszińskiego plac nr. 11.

a w bezczek taniej.

## Na nadchozacy święta poleca Handel S. L. Urnha,

Półwiejska ulica nr. 9 towary kolonialne i cygara w wielkim doborze, wszelkie gatunki win, araków, kawa, wafelki, czekolady, wszelki skład pól zagranicznych i krajowych, z nadmienieniem, iż już od 10 bieżakich odstawiłm takowe w domu. Przy tej sposobności polecam moją do 15 lat istniającą destylacya, zapoznaną we wszystkie gatunki wódek i likierów t. d. Zamówienia wykonują się natychmiast po odebraniu kaszawego zlecenia. (497)

## Przednią kawę!!!

codziennie świeżo paloną, dalej wszelkie towary kolonialne, jako też wyborne win węgierskie poleca jak najprędszemu nadchozacy święta handel towarów kolonialnych, w in i cygar J. N. Jabczyński, (439) Chwaliszewska nr. 37. Wyborne, dobre, tuste masło do pieczenia poleca po najtanszych cenach

## A. Goritz,

(438) Mało Garbary nr. 4. Prawdziwe kabylepolskie, grodzkie i wszelkie inne piwa poleca Szanownej Publiczności po najtanszych cenach (432) Skład piwa, Kłasztorna ulica nr. 9.

Piękna

## Rodzynki, Migdały i świeże miodzkie najczystsze

bardzo tania poleca J. N. Pawłowski, (420) ulica Wodna nr. 7.

## MEYERH

kawaler, posiadający cehubus świadectwa, znajdujący się na parowcu mlynie, mogący złożyć 400—500 marek kasowy, a w czasie latowym mogący wyśpisać obywateli urządka gospodarczego, poszukuje odpowiedniego umieszczenia, chętnie i z zarz. Adres: W. U. probostwo w Skokach, (Sokołka). (490)

Czeladnika krawiectkiego poszukuje natychmiast (440) S. Piasny, Wrocławska ulica nr. 5.

Czeladnik krawiectki znajduje zatrudnienie u A. Hager, (406) św. Marcina nr. 5.

Ogrodnik kawaler posiadający natychmiast do Kriestwa na pensya 100 Rubli i kosztu prody wolno. Blizsza wiadomosci w Agencyi Fontane, (427) Poznań, w Barzce.

## Ucznia

do handlu towarów lokciowych przymie (424) S. Rogaliński, Zniu.

Ucznia porządnych rodzicow poszukuje natychmiast cukiernia H. Domagalski, (434) Spiszińskiego plac nr. 7.